
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2033 del 03-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2208 del 02-12-2021 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - MISURA 7 - SOTTOMISURA 7.5 – INTERVENTO 7.5.1
"INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI/INFRASTRUTTURE
TURISTICHE SU PICCOLA SCALA - BENEFICIARI PUBBLICI". DOMANDA DI SOSTEGNO N.
94250140418: "SVILUPPO DELLA ZONA ALTOLINA E AREE CONFINANTI"- CUP C64G18000140006
- APPROVAZIONE PROGETTO E AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI - CIG
898824131E.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

�       la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

�       la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione esercizio 2021-2023;

�       la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

�       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

 

 Premesso che:

che la Comunanza Agraria di Pale partecipava al Bando di cui alla determinazione
regionale 3669/2017 ”PSR per l’Umbria 2014-2020 - Misura 7, sottomisura 7.5,
Tipologia Intervento 7.5.1- "Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazioni/infrastrutture turistiche su piccola scala- Beneficiari pubblici", prevedendo,



tra l’altro, un partenariato tra enti pubblici e privati;

che la Comunanza, in data 17/07/2018, con Delibera di Consiglio, prendeva atto della
intervenuta modifica costitutiva, ope legis, della sua fattispecie in ente di diritto privato
(su comunicazione della Regione), e accettava la proposta di subentro da parte del
Comune di Foligno, quale soggetto beneficiario capofila del progetto (la Delibera della
Comunanza veniva acquisita agli atti con prot. 50558 del 19/07/2018);

che con Det. Dir. 9897 del 28/09/2018 la Regione Umbria confermava l’ammissibilità
della proposta progettuale presentata dalla comunanza Agraria di Pale denominata
”Sviluppo della zona Altolina e delle aree confinanti” per una spesa di Euro 490.627,48;

che con nota prot. 70535/2018 del 09/10/2018, la stessa Regione comunicava al
Comune di Foligno subentrante, di poter presentare la domanda di sostegno cosi come
disciplinato nel bando di riferimento della Mis 7.5.1 del PSR 2014-2020;

che con D.G.C. n. 465 del 14/11/2018 e successiva n. 170 del 3/4/2019, questo Ente
stabiliva di subentrare, in qualità di capofila del partenariato pubblico-privato, nella
procedura di presentazione della domanda di sostengo alla Misura 7.5.1 del P.S.R.
2014-2020 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni/infrastrutture turistiche
su piccola scala” mediante la presentazione della proposta progettuale denominata
”Sviluppo della zona Altolina e delle aree confinanti”; stabiliva altresì di dare incarico
all'Area Sviluppo Economico dell'avvio di tutte le procedure necessarie per la
realizzazione dell'opera; nonché di nominare l’arch. Olga Pinca quale Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.ii.mm e di approvare le
coperture finanziarie per le presunte spese di progettazione propedeutiche alla
presentazione della domanda di sostegno per l'assegnazione del finanziamento di cui
alla determinazione regionale n. 9897 del 28/09/2019;

che, in ottemperanza alle citate DGC n. 465/2018 e n.170/2019, con D.D. n. 1003 del
03/07/2019 venivano approvati gli atti relativi alla selezione di soggetti privati, dotati di
personalità giuridica, che avevano manifestato interesse a costituire il partenariato di
progetto, in forma singola o aggregata, con il Comune di Foligno, a cui affidare parte
della gestione degli investimenti realizzati;

che al fine di dare attuazione alla proposta progettuale denominata ”Sviluppo della zona
Altolina e delle aree confinanti”, in data 25/07/2019 veniva stipulata la scrittura privata n.
204, inerente prestazioni professionali di natura tecnica a favore dell’R.T.P. Mandatari
arch. Andrea Pochini - “STUDIO ANDREA POCHINI” (c.f. PCHNDR56C11G478V) con
sede in via Settevalli, 11 - 06070 Perugia – (P.IVA 00761390541), giusta
determinazione dirigenziale n. 660 del 24/04/2019 e successivo chiarimento di cui alla
determinazione n. 911 del 13/06/2019;

che detto R.T.P., nelle more della firma del contratto, in data 18/06/2019, trasmetteva
b.m. il progetto esecutivo, poi acquisito agli atti con prot. n. 50072 del 26/06/2019;

che tale progetto acquisiva parere favorevole della Commissione Comunale per la
Qualità e il Paesaggio (C.C.Q.P.A.), ai sensi dell'art. 112 della L.R. 1/2015, nella seduta
del 18/06/2019, e veniva sottoposto a Conferenza di Servizi ex art. 14, c.2, legge n.
241/1990, come da convocazioni prot. 48485 del 19/06/2019 e 48886 del 5/7/2019;

che l’atto conclusivo della conferenza di servizi interveniva con prot. 55952 del
23/7/2019;



che il progetto esecutivo veniva validato in data 24/07/2019, e successivamente
approvato con D.G.C. n. 340 del 25/07/2019, quindi trasmesso alla Regione con
contestuale domanda di sostegno n. 94250140418, per un importo complessivo di Euro
490.627,48 e che tale importo veniva distinto nel quadro economico riportando alla voce
“Spese tecniche”, l’importo al lordo del ribasso dell’RTP Pochini, invece dell’importo al
netto: cioè Euro 50.281,28 in luogo di Euro 41.231,09.

che con prot. 78045, del 24/10/2019, la Regione richiedeva integrazioni tecniche che il
professionista incaricato riscontrava, parzialmente, solo per quanto di competenza,
aggiornando gli elaborati progettuali (revisione n. 1 di novembre 2019 trasmessa alla
regione con note prot. 86810 del 28/11/2019 e 87973 del 3/12/2019);

che questo Ente, produceva alla Regione dell’Umbria ulteriori integrazioni tecniche di
natura idrogeologiche a cura della dott.ssa Paola Baronci, giusto incarico conferito con
determinazione dirigenziale n. 558 del 14/05/2020;

che con determinazione dirigenziale n. 137 02/02/2021, veniva nominato RUP l’ing.
Massimo Di Mario, in sostituzione della collega, arch. Olga Pinca, in pensione dal 1°
febbraio 2021;

che il R.U.P. trasmetteva alla Regione ulteriori integrazioni tecniche con nota prot.
30192 del 30/04/2021, in risposta alla nota prot. 27730 del 22/04/2021;

che la Regione, a seguito di tali integrazioni, comunicava con prot. 42320 del
21/06/2021, l’ammissibilità dell’intervento al finanziamento, con esclusione della parte di
progetto denominata “Percorso rosa” e determinava lo stralcio delle voci di computo
metrico n. 133, 134 e 135, per un ammontare di lavori pari a Euro 15.014, 50 oltre I.V.A.
al 10%, per un totale di Euro 16.595,65;

che con D.G.C. 367 del 23/09/2021, questo Ente approvava l’aggiornamento del
progetto esecutivo, solo ai fini tecnici, per conformare l’intervento alle decisioni della
Regione, per un importo complessivo di Euro 474.000,00;

che la Regione, dopo aver ricevuto l’aggiornamento del progetto esecutivo, corredato
della D.G.C. 367 del 23/09/2021, (progetto trasmesso con nota prot. 65491 del
01/10/2021), concedeva il contributo finanziario per l’intervento con determinazione
dirigenziale 10094 del 14/10/2021, alle seguenti condizioni :

1) termine per la rendicontazione finale delle spese sostenute al 31/10/2022;

2) contributo ammissibile pari a Euro 466.005,64 contro un costo approvato di Euro
474.000,00 per un taglio ulteriore di risorse pari a Euro 7.994,36 applicato in base al
Regolamento comunitario cogente ed in particolare per superamento del limite sulle
spese generali, pari a 12% dell’importo di lavori e forniture;

che questo Ente con DGC 459 del 4/11/2021 autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione
della Dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo del contributo regionale, prevista
per gli enti pubblici dal Re. UE N. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale, e
contestualmente rinviava al Dirigente competente l’adozione dell’atto di modifica del
quadro economico dell’intervento, conseguente al taglio del contributo di Euro 7.994,36
operato dalla Regione a valere sulle spese generali, dando atto che tale taglio può
essere compensato all’interno del quadro economico, a valere sulla voce
“Accantonamenti per transazioni e accordi bonari (art. 12 DPR 207/2010,min 3%)”, in



quanto tale voce, oltre a presentare la sufficiente capienza (Euro 8.889,05), fa
riferimento ad una norma ormai abrogata dall’art. 217 del D.lgs 50/2016;

che con prot. 74988 del 5/11/2021 l’Ente inoltrava alla Regione dell’Umbria - Direzione
regionale Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale la
domanda di anticipazione del 50% del contributo concesso (Euro 233.002,82),
conformata sulla base dei moduli scaricati, in data 29.10.2021, dal portale dedicato
(SIAN: Sistema Informativo Agricolo Nazionale), e cioè:

1. Dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti pubblici dal Re.
UE N. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale;

2. Domanda di pagamento – PSR 2014-2020.

Premesso altresì 

- che nel Bilancio previsionale 2019-2021 e nel PEG 2019-2021, al capitolo di uscita
7209.100, è prevista la spesa per l’affidamento dei lavori per la realizzazione del progetto “
Sviluppo della zona Altolina e aree confinanti"- CUP C64G18000140006, finanziato con
risorse comunitarie “PSR per l’Umbria 2014-2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.5 – Intervento
7.5.1 (Investimenti in Infrastrutture Ricreative, Informazioni/Infrastrutture Turistiche su Piccola
Scala - Beneficiari Pubblici)", giusta domanda di sostegno N. 94250140418, stimato, con
riferimento all’elenco prezzi regionale, edizione 2018, in Euro 281.287,03 oltre IVA al 10,00%
per una spesa complessiva di Euro 309.415,73;

- che l’affidamento dei lavori nell’ambito del suddetto intervento è previsto entro l’anno 2021,
dal Programma triennale dei lavori pubblici, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 72 del 21/11/2019 (CUI 00166560540-2019-00031), e che a tal fine è stato
acquisito il CIG 898824131E;

- che contestualmente alla approvazione del progetto esecutivo e avvio della procedura di
affidamento lavori, occorre procedere ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 secondo le
modalità del Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche, coordinato con
il contratto collettivo integrativo del 12/11/2018 e che per tale motivo occorre costituire tre
gruppi di lavoro interni distinti come segue:

a) gruppo riferito ai lavori da appaltare, come da allegati (ALL-SUB A1, B1 e C1): importo
lavori a base d’asta Euro 281.287,03

b) gruppo riferito ai servizi tecnici di ingegneria e architettura, come da allegati (ALL-SUB A2,
B2 e C2): importo a base d’offerta Euro 39.629,43

b) gruppo riferito alle forniture previste nel quadro economico, come da allegati (ALL-SUB A3,
B3 e C3): importo a base d’offerta Euro 68.279,55

- che la costituzione di tali gruppi determina una previsione di spesa per incentivi, ai sensi
dell’art. 113, comma 3, pari a Euro 3.614,30 che tiene conto delle decisioni assunte con DGC
77 del 22/03/2021 e che risulta quindi distinta come segue:

a) quanto a Euro 2.723,40 a titolo di incentivo netto;

b) quanto a Euro 668,59 per oneri INPS e INAIL

c) quanto a Euro 222,30 per IRAP

- che l’importo di cui all’art. 6, comma 5 del Regolamento comunale, ai sensi dell’art. 113,
comma 3, D.lgs 50/2016, penultimo periodo, è stimato pari a Euro 2.745,36 mentre non deve
essere considerata la quota di cui al comma 4 dello stesso art. 113, in quanto l’intervento è



finanziato con risorse comunitarie.

Tutto ciò premesso,

CONSIDERATO che il progetto, a seguito dell’istruttoria regionale comunicata con prot.
42320 del 21/06/2021, non può più prevedere le opere riferite alla parte denominata
“Percorso rosa” e che pertanto deve essere aggiornato come da elenco allegato (allegato
SUB D) e di seguito riassunto:
ELABORATI DESCRITTIVI
1) Relazione tecnica generale
2) Relazione tecnica delle opere architettoniche e sui materiali
3) Studio di prefattibilita’ ambientale Elaborato urbanistico
4) Relazione paesaggistica
5) Relazione di incidenza ambientale
6) Relazione sulle interferenze
ELABORATI TECNICO-ECONONOMICI
7) Elenco dei prezzi unitari
8) Preventivi nuovi prezzi
9) Computo metrico estimativo
10) Computo metrico dei costi della sicurezza
11) Quadro di incidenza della manodopera
12) Piano di sicurezza e coordinamento All. A – Valutazione dei rischi dell’intervento Layout di cantiere
13) Quadro tecnico economico
14) Cronoprogramma
15) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
16) Fascicolo dell’opera
17) Capitolato speciale d’appalto
18) Schema di contratto
ELABORATI GRAFICI GENERALI
19) Corografie varie
20) Individuazione della ZSC e dei sentieri della rete di mobilità ecologica di interesse regionale – 1:5.000
21) Individuazione della ZSC e dei sentieri della rete di mobilità ecologica di interesse regionale - 1:1.000
22) Individuazione delle proprietà – Piano particellare - 1:1.000
23) Documentazione fotografica – Percorso rosa - 1:1.000
24) Documentazione fotografica – Percorso arancio - 1:1.000
25) Documentazione fotografica – Percorso rosso - 1:1.000
26) Documentazione fotografica – Area attrezzata ed ex lavatoio - 1:1.000
27) Documentazione fotografica – Percorso giallo – 1:1.000
28) Documentazione fotografica – Percorso viola – 1:1.000
Percorso ROSA “Eremo Santa Maria Giacobbe” e “La Falesia”
29) Elaborato dello stato attuale
30) Elaborato dello stato di progetto
Percorso ARANCIO “Via dell’Eremo”
31) Elaborato dello stato attuale
32) Elaborato dello stato di progetto
Percorso ROSSO “Le cascate del Menotre”
33) Elaborato dello stato attuale - 1:500
34) Elaborato dello stato di progetto - 1:500
35) Piante, prospetti e sezioni Casa Lu Majo – Stato attuale - 1:100
36) Piante, prospetti e sezioni Casa Lu Majo – Stato di progetto – 1:100
37) Piante, prospetti e sezioni Villa Elisei – Rilievo – 1:100
38) Piante, prospetti e sezioni Villa Elisei – Stato di progetto – 1:100
39) Area di sosta – Stato attuale – 1:100
40) Area di sosta – Stato di progetto – 1:100
Ambito ex lavatoio
41) Ex lavatoio – Stato attuale - 1:50
42) Ex lavatoio – Stato di progetto - 1:50
Percorso GIALLO “Strada dei Vecchi” 
43) Elaborato dello stato attuale – 1:500
44) Elaborato dello stato di progetto – 1:500
Percorso VIOLA “Strada della Chiovata”
45) Elaborato dello stato attuale – scale varie
46) Elaborato dello stato di progetto – scale varie
Ambito area attrezzata
47) Area attrezzata – Stato di progetto – 1:200
Particolari costruttivi
48) Elaborato dello stato di progetto – scale varie
Relazioni in materia di vincolo idrogeologico 
49) Relazione tecnica mappatura del sottosuolo
50) Relazione geologica per la compatibilità degli interventi – Piano delle indagini geognostiche, geotecniche e sismiche
51) Certificazione di compatibilità in materia idrogeolgica
52) Certificazione di compatibilità in materia idrogeolgica ai sensi dell’art. 127 della legge regionale 21 gennaio 20151 n. 1
53) Documento di valutazione preventiva dell’interesse archeologico

CONSIDERATO inoltre che le riduzioni del finanziamento operate dalla Regione, illustrate in
premessa, devono essere recepite, rideterminando l’importo complessivo del progetto
esecutivo approvato con D.G.C. n. 340 del 25/07/2019 in Euro 466.005,64 e procedendo con
il conseguente aggiornamento del quadro tecnico economico del progetto



RITENUTO corretto aggiornare tale quadro anche tenendo conto degli importi netti degli
onorari per spese tecniche e quindi come da allegato SUB E

TENUTO CONTO che:

- che il valore stimato dei lavori da affidare risulta al di sotto della soglia comunitaria di cui
all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, in quanto pari ad Euro 281.287,03

- che l’intervento in tema ed i relativi lavori sono finanziati con Decisione della Commissione
Europea C(2015) 911 del 22/12/2016, che ha approvato la modifica del programma di
sviluppo rurale della Regione Umbria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale in modifica della precedente decisione di
esecuzione C(2015) 4156; a cui ha fatto seguito a D.G.R. n. 1506 del 12/12/2016, con la
quale sono state avviate le procedure per l’attivazione della sottomisura 7.5 “Sostegno a
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e
infrastrutture turistiche su piccola scala”, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della
Regione Umbria e sono state, tra l’altro, assegnate risorse pari ad euro 6.000.000,00 di spesa
pubblica per l’attuazione dell’avviso pubblico per la tipologia di intervento 7.5.1 ("Investimenti
in infrastrutture ricreative, informazioni/ infrastrutture turistiche su piccola scala - Beneficiari
pubblici", con partenariato tra enti pubblici e privati);

VISTO il capitolato speciale d’appalto (allegato SUB F) e tenuto conto che ai sensi dell’art. 3,
co. 1, lett oo-bis) e oo ter), e con riferimento all’allegato A del DPR 207/2010, l’importo lavori
è definito dalle seguenti categorie omogenee delle lavorazioni:

- lavori in categoria OG3: 171.583,94 – Categoria prevalente

- lavori in categoria OG1: 89.798,15 – Categoria scorporabile

- lavori in categoria OS24: 6.675,00 – Categoria non scorporabile

DATO ATTO che:

- che la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto è stabilita dall’art. 1, comma 2, lett.
b) del D.L. 76 16/07/2020, convertito con legge 120 dell’11/09/2020;

- che l’estrazione delle imprese da invitare avverrà nel rispetto nel rispetto dell’art. 7 del
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, facendo ricorso all’Elenco regionale
delle imprese" per l'individuazione dei soggetti da invitare alle procedure negoziate per
l'affidamento dei lavori di importo inferiore a Euro 1.000.000,00, giusta convenzione stipulata a
seguito della D.G.C. 575/2017;

VISTI

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante: 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

EVIDENZIATO che

- con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori per la
realizzazione delle opere previste nel progetto illustrato in precedenza;

- il contratto ha per oggetto lavori; l’appalto avrà durata giorni 240 (duecentoquaranta)
naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; l’importo a base
di gara è pari ad € Euro 281.287,03;

- le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, che forma parte
integrante del presente provvedimento;

- la scelta del contraente verrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) del D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito con legge 11/09/2020, n. 120; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 20 comma 1 del vigente Regolamento Comunale
dei Contatti in modalità elettronica con firma digitale mediante scrittura privata; 

DATO ATTO che:

- nell’ambito dell’intervento in oggetto (C.U.P. C64G18000140006), la procedura di
affidamento oggetto del presente provvedimento è identificata con Codice Identificativo Gare
(C.I.G.) 898824131E;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per
l’appalto indetto con la presente determinazione è il funzionario tecnico Massimo Di Mario,
individuato in relazione alla sua adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto
stesso, come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 137 del 02/02/2021;

- il RUP ha reso la dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interesse nella procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016 (allegato SUB G);

EVIDENZIATO che il progetto in tema non viene allegato al presente atto, ed è in consegna
al Servizio Programmazione e Sviluppo Economico, in firma digitale;

VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTI il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e il d.lgs. n. 33/2013;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018 e il
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con delibera di C.C. n. 26 del
19/03/2019

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs
267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di dare atto che il progetto descritto in parte narrativa prevede un costo complessivo di
intervento pari a Euro 466.005,64 che trova copertura con le risorse di bilancio al capitolo
7209.100: “PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO ZONA ALTOLINA” (E. CAP. 1785.100); e
che tale progetto ha superato le attività di verifica e di validazione ai sensi dell’art. 26 del
Codice dei Contratti, giusto verbale sottoscritto in data 24/07/2019, che si allega al presente
atto quale sua parte integrante e sostanziale (allegato SUB H);

2. Di approvare il progetto per la realizzazione dell’intervento “Sviluppo della zona Altolina
e aree confinanti"- CUP C64G18000140006, con esclusione della parte definita “Percorso
ROSA Eremo Santa Maria di Giacobbe” e “La Falesia” e costituito come da elenco elaborati
allegato al presente atto (allegato SUB D);

3. Di dare atto che il progetto non viene allegato al presente atto, e rimane in consegna al
Servizio Programmazione e Sviluppo Economico, in firma digitale;

4. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari a Euro 466.005,64 è distinta
come da quadro tecnico economico allegato (allegato SUB E)

5. Di indire Di indire indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.
16/07/2020, n. 76 convertito con legge 11/09/2020, per l’affidamento dei lavori in tema, da
aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso offerto sull’elenco prezzi, dando atto che ai
sensi dell’art. 3, co. 1, lett oo-bis) e oo ter), e con riferimento all’allegato A del DPR 207/2010,
l’importo a base d’offerta è definito dalle seguenti categorie omogenee delle lavorazioni:

- lavori in categoria OG3: 171.583,94 – Categoria prevalente

- lavori in categoria OG1: 89.798,15 – Categoria scorporabile

- lavori in categoria OS24: 6.675,00 – Categoria non scorporabile

6. Di dare atto che le ditte da invitare sarà estratto dal R.U.P., nel rispetto dell’art. 7 del
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, facendo ricorso all’Elenco regionale
delle imprese" per l'individuazione dei soggetti da invitare allerocedure negoziate per
l'affidamento dei lavori di importo inferiore a Euro 1.000.000,00, giusta convenzione stipulata
a seguito della D.G.C. 575/2017;

7. Di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare è soggetto a misure di riservatezza e sarà
pubblicato solo dopo l’approvazione dell’esito della procedura;

8. Di dare atto che:

· che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è il funzionario tecnico
ing. Massimo Di Mario, giusta nomina intervenuta con determinazione dirigenziale n. 137
02/02/2021, il quale ha reso la dichiarazione sull’assenza di conflitto di interesse, neanche
potenziale, nella procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016 (allegato SUB G);

· che il CIG è 898824131E

· che il CUP è C64G18000140006

9. Di costituire ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016, e secondo le modalità del
Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche (coordinato con il contratto
collettivo integrativo del 12/11/2018), i gruppi di lavoro interni riferiti all’intervento in oggetto,



proposti dal R.U.P. come da schede allegate che si allegano al presente atto quale sue parti
integranti e sostanziali, e distinte come segue:

a) Allegati SUB A1, SUB B1 e SUB C1 per il gruppo tecnico riferito ai lavori;

b) Allegati SUB A2, SUB B2 e SUB C2 per il gruppo tecnico riferito ai servizi tecnici di
ingegneria e architettura;

c) Allegati SUB A3, SUB B3 e SUB C3 per il ruppo tecnico riferito alle forniture

per una spesa complessiva preventivata di Euro 3.614,30 distinta come segue:

a) quanto a Euro 2.723,40 a titolo di incentivo netto;

b) quanto a Euro 668,59 per oneri INPS e INAIL

c) quanto a Euro 222,30 per IRAP;

10. Di dare atto che l’importo di cui all’art. 6, comma 5 del citato regolamento comunale,
stabilito ai sensi dell’art. 113, comma 3, del D.lgs 50/2016, penultimo periodo, è preventivato
pari a Euro 2.745,36;

11. Di dare atto che non può essere riconosciuta, a favore dell’Ente, la quota di cui all’art.
113 comma 4, del D.lgs 50/2016, in quanto l’intervento è finanziato con risorse comunitarie;

12. Di evidenziare che ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera d) del Regolamento, gli incarichi
assegnati devono essere svolti con modalità rispettose della norma ed in particolare del
Codice dei Contratti Pubblici, dei regolamenti interni, del Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici, del P.T.P.A.T e della programmazione dell’Ente;

13. Di dare atto ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera e) del Regolamento che la
rendicontazione finale dell’intervento alla Regione, per il riconoscimento delle spese
sostenute, è previsto entro il 30/10/2022, salvo proroghe;

14. Di stabilire ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f) che le penali, da applicare ai soggetti
incaricati, per ogni giorno di ritardo, è pari allo 0,5 per mille del corrispettivo e comunque
complessivamente non superiore al 10% dell’incentivo da valutare in relazione all’entità delle
conseguenze legate all’eventuale ritardo;

15. Di impegnare la spesa complessiva come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100) CUP C64G18000140006

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 2.723,40

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 668,59

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100) AGENZIA DEL TERRITORIO DI PERUGIA  222,30

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

17.406,19

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

4.678,78

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

15.089,59

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

4.056,59

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z062C2B0CF
CUP C64G18000140006

PICUTI MARIA ROMANA 
C.F. PCTMRM64B63D653J
Part. IVA 02287740548

89,69



7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z062C2B0CF
CUP C64G18000140006

PICUTI MARIA ROMANA 
C.F. PCTMRM64B63D653J
Part. IVA 02287740548

894,35

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   10.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   2.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

FONDO INCENTIVANTE PER L'INNOVAZIONE (ART.
2 REG. INC.FUNZ.TECNICHE) 
C.F. 00166560540

2.745,36

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   1.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   12.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   48.721,92

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   16.689,60

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   5.889,53

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   1.673,84

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   6.332,54

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100) CUP C64G18000140006

  6.332,54

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   73.788,01

16.Di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013;

17. Di pubblicare nel sito internet istituzionale l’avviso di cui all’art. 1, comma 2 lett. b)
penultimo inciso, della L. 120/2020.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

MASSIMO DI MARIO  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO
che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di dare atto che il progetto descritto in parte narrativa prevede un costo complessivo di
intervento pari a Euro 466.005,64 che trova copertura con le risorse di bilancio al capitolo
7209.100: “PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO ZONA ALTOLINA” (E. CAP. 1785.100); e
che tale progetto ha superato le attività di verifica e di validazione ai sensi dell’art. 26 del
Codice dei Contratti, giusto verbale sottoscritto in data 24/07/2019, che si allega al presente
atto quale sua parte integrante e sostanziale (allegato SUB H);

2. Di approvare il progetto per la realizzazione dell’intervento “Sviluppo della zona Altolina
e aree confinanti"- CUP C64G18000140006, con esclusione della parte definita “Percorso
ROSA Eremo Santa Maria di Giacobbe” e “La Falesia” e costituito come da elenco elaborati
allegato al presente atto (allegato SUB D);

3. Di dare atto che il progetto non viene allegato al presente atto, e rimane in consegna al
Servizio Programmazione e Sviluppo Economico, in firma digitale;

4. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari a Euro 466.005,64 è distinta
come da quadro tecnico economico allegato (allegato SUB E);

5. Di indire indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.
16/07/2020, n. 76 convertito con legge 11/09/2020, per l’affidamento dei lavori in tema, da
aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso offerto sull’elenco prezzi, dando atto che ai
sensi dell’art. 3, co. 1, lett oo-bis) e oo ter), e con riferimento all’allegato A del DPR 207/2010,
l’importo a base d’offerta è definito dalle seguenti categorie omogenee delle lavorazioni:

- lavori in categoria OG3: 171.583,94 – Categoria prevalente



- lavori in categoria OG1: 89.798,15 – Categoria scorporabile

- lavori in categoria OS24: 6.675,00 – Categoria non scorporabile

6. Di dare atto che le ditte da invitare sarà estratto dal R.U.P., nel rispetto dell’art. 7 del
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, facendo ricorso all’Elenco regionale
delle imprese" per l'individuazione dei soggetti da invitare allerocedure negoziate per
l'affidamento dei lavori di importo inferiore a Euro 1.000.000,00, giusta convenzione stipulata
a seguito della D.G.C. 575/2017;

7. Di dare atto che il suddetto elenco è soggetto a misure di riservatezza e sarà pubblicato
solo dopo l’approvazione dell’esito della procedura;

8. Di dare atto che:

· che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è il funzionario tecnico
ing. Massimo Di Mario, giusta nomina intervenuta con determinazione dirigenziale n. 137
02/02/2021, il quale ha reso la dichiarazione sull’assenza di conflitto di interesse, neanche
potenziale, nella procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016 (allegato SUB G);

· che il CIG è 898824131E

· che il CUP è C64G18000140006

9. Di costituire ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016, e secondo le modalità del
Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche (coordinato con il contratto
collettivo integrativo del 12/11/2018), i gruppi di lavoro interni riferiti all’intervento in oggetto,
proposti dal R.U.P. come da schede allegate che si allegano al presente atto quale sue parti
integranti e sostanziali, e distinte come segue:

a) Allegati SUB A1, SUB B1 e SUB C1 per il gruppo tecnico riferito ai lavori;

b) Allegati SUB A2, SUB B2 e SUB C2 per il gruppo tecnico riferito ai servizi tecnici di
ingegneria e architettura;

c) Allegati SUB A3, SUB B3 e SUB C3 per il ruppo tecnico riferito alle forniture

per una spesa complessiva preventivata di Euro 3.614,30 distinta come segue:

a) quanto a Euro 2.723,40 a titolo di incentivo netto;

b) quanto a Euro 668,59 per oneri INPS e INAIL

c) quanto a Euro 222,30 per IRAP;

10. Di dare atto che l’importo di cui all’art. 6, comma 5 del citato regolamento comunale,
stabilito ai sensi dell’art. 113, comma 3, del D.lgs 50/2016, penultimo periodo, è preventivato
pari a Euro 2.745,36;

11. Di dare atto che non può essere riconosciuta, a favore dell’Ente, la quota di cui all’art.
113 comma 4, del D.lgs 50/2016, in quanto l’intervento è finanziato con risorse comunitarie;

12. Di evidenziare che ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera d) del Regolamento, gli incarichi
assegnati devono essere svolti con modalità rispettose della norma ed in particolare del
Codice dei Contratti Pubblici, dei regolamenti interni, del Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici, del P.T.P.A.T e della programmazione dell’Ente;

13. Di dare atto ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera e) del Regolamento che la
rendicontazione finale dell’intervento alla Regione, per il riconoscimento delle spese



sostenute, è previsto entro il 30/10/2022, salvo proroghe;

14. Di stabilire ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f) che le penali, da applicare ai soggetti
incaricati, per ogni giorno di ritardo, è pari allo 0,5 per mille del corrispettivo e comunque
complessivamente non superiore al 10% dell’incentivo da valutare in relazione all’entità delle
conseguenze legate all’eventuale ritardo;

15. Di impegnare la spesa complessiva come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100) CUP C64G18000140006

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 2.723,40

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 668,59

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100) AGENZIA DEL TERRITORIO DI PERUGIA  222,30

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

17.406,19

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

4.678,78

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

15.089,59

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z3D27DD70A
CUP C64G18000140006

POCHINI ANDREA
C.F. PCHNDR56C11G478V
Part. IVA 00761390541

4.056,59

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z062C2B0CF
CUP C64G18000140006

PICUTI MARIA ROMANA 
C.F. PCTMRM64B63D653J
Part. IVA 02287740548

89,69

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

CIG Z062C2B0CF
CUP C64G18000140006

PICUTI MARIA ROMANA 
C.F. PCTMRM64B63D653J
Part. IVA 02287740548

894,35

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   10.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   2.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)

FONDO INCENTIVANTE PER L'INNOVAZIONE (ART.
2 REG. INC.FUNZ.TECNICHE) 
C.F. 00166560540

2.745,36

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   1.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   12.000,00

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   48.721,92

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   16.689,60

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   5.889,53

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   1.673,84

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   6.332,54

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100) CUP C64G18000140006

  6.332,54

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (E. CAP. 1785.100)   73.788,01

16.Di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013;

17. Di pubblicare nel sito internet istituzionale l’avviso di cui all’art. 1, comma 2 lett. b)
penultimo inciso, della L. 120/2020.



18. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

03-12-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


